UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

Sô: 36 /BC-UBND Cẩm Bình, ngày  28 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp

năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Bình

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung

một số diều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm2012;

Căn cứ Nghị định 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện; Nghị định số

51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014; Thông tư số 31/2014/TT-BCT

ngày 02 tháng 10 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định chi tiết một số nội

dung về an toànđiện;

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 25/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Văn bản số: 20253/BCĐ-CN ngày 21/12/2021 của Ban chỉ đạo bảo

vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh v/v tăng cường công tác tuyên truyền và bảo vệ an

toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh.;

Căn cứ Thông báo số 42/TB-UBND ngày 12/4/2022 về việc thông báo kết

luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm tại cuộc họp Ban chỉ đạo bảo vệ

an toàn lưới điện cao áp tỉnh Thanh Hóa;

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện

Cẩm Thuỷ về việc triển khai công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp

năm 2023 trên địa bàn huyện Cẩm Thuỷ, UBND xã Cẩm Bình xây dựng kế hoạch

triển khai thực hiện công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp năm 2023

trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊUCẦU:

Triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về bảo vệ hành

lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn huyện, tuyên truyền phổ biến các quy

định pháp luật về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, kiểm tra, xử lý dứt

điểm các trường hợp vi phạm, không để tái diễn hoặc phát sinh các hanh vi vi

phạmmới.

II. NỘI DUNG TRIỂNKHAI:

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ an toàn công trình

lưới điện cao áp tới mọi tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh, nâng cao ý thức, nhận thức

củamọitổchức,cánhântrongcôngtácbảovệantoàncôngtrìnhlướiđiệncaoáp.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 25/5/2020 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn lưới điện

cao áp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Văn bản số: 20253/BCĐCN ngày 21/12/2021 của

Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh v/v tăng cường công tác tuyên truyền

vàbảovệantoànlướiđiệncaoáptrênđịabàntỉnh.

- Kiểm tra công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn các

thôn, nhằm củng cố, tăng cường công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp,

kiênquyếtxửlýcácđiểmviphạmmớiphátsinh,giảmdầncácvụviphạmhiệncó.

- Xử lý các tồn tại vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa

bàn;ngăn chặn không để các điểm vi phạm an toàn công trình lưới điện cao áp mới

phát sinh; không để các tổ chức, cá nhân cơi nới, xây dựng công trình, dự án làm gia

tăngmức độ vi phạm nghiêm trọng của các điểm vi phạm. (Kế hoạch triển khai chi

tiết có phụ lục kèmtheo)

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾHOẠCH:

1. Đối với cây trồng vi phạm hành lang lưới điện: Xử lý cây trồng vi

phạm hành lang lưới điện xong trước ngày15/6/2023.

2. Đối với công trình xây dựng, nhà ở vi phạm hành lang lưới điện: Rà

soát hiện trạng và đánh giá cụ thể từng công trình để đề ra lộ trình xử lý các công

trình xây dựng, nhà ở vi phạm hành lang lưới điện để có giải pháp cụ thể trong thời

gian tiếp theo, thời gian rà soát xong trước30/6/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Ban công anxã:

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao

áp trên địa bàn xã để duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả để chỉ đạo xử lý các vi

phạm quy định về bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, hành vi vi phạm quy định về an

toàn điện trên địa bàn cũng như các hoạt động khác của Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn

lưới điện cao áp xã CẩmBình.

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các thôn, các đơn vị liên quan kiểm tra, rà

soát thống kê các vi phạm đường dây dẫn điện trên không, vi phạm đường cáp điện

ngầm và vi phạm trạm biến áp trên địa bàn, có giải pháp xử lý cụ thể đối với từng

trường hợp, trước mắt tập trung xử lý các trường hợp có nguy cơ mất an toàn cao như

trồngcây,xâydựngcôngtrìnhdướihànhlangđườngđiện.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý công trình lưới điện về các biện pháp đảm

bảo an toàn công trình lưới điện; Chỉ đạo, các thôn, các đơn vị sử dụng điện thường

xuyên kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng có liên quan đến HLBVATLĐCA,

kiên quyết đình chỉ đối với các công trình không thực hiện biện pháp đảm bảo an

toàn,xửlýdứtđiểmcácviphạmngaytừkhimớihìnhthànhtheoquyđịnh.

- Tham mưu, chỉ đạo UBND xã, thị trấn thực hiện công tác kiểm tra nhằmngăn

chặn và xử lý kịp thời, dứt điểm ngay từ đầu đối với các trường hợp vi phạm quy định

về bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, vi phạm quy định về an toàn điện theo thẩm

quyền.

2. Công chức địa chính xâydựng:

Tham mưu cho UBND xã, ban chỉ đạo xã về chức năng thẩm định, các hồ sơ

cấp “Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất” phải phối hợp, khảo sát chặt chẽ cùng

các đơn vị Điện lực, làm rõ chỉ giới của HLBVATLĐCA và phạm vi giới hạn sử

dụng đất tránh chồng lấn; tổ chức giám sát việc thực hiện nội dung giấy chứng

nhận đã cấp theo quyđịnh.

3. Công chức Vănhóa:

Tăng cường thời lượng phát thanh các bài viết tuyên truyền, phổ biến nội

dung các quy định của pháp luật trong công tác bảo vệ an toàn lưới điện cao áp để

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã biết và thực hiện theo quy định; Phản ánh các

vụ vi phạm về điện, các tai nạn, sự cố về điện và các phương pháp phòng tránh tới

các tổ chức cá nhân và quần chúng nhân dân để biết và thực hiện.

4. Ban ngân Sách: Cân đối nguồn kinh phí đảm bảo cho ban chỉ đạo để thực

hiện việc cường chế (nếucó)

5. Đối với cácthôn:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và phổ biến, hướng dẫn

các tổ chức và cá nhân thực hiện Nghị định 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm

2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện; Nghị

định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014; Thông tư số 31/2014/TT-

BCT ngày 02 tháng 10 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định chi tiết một số

nội dung về an toàn điện; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 25/5/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn lưới điện cao áp

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Văn bản số: 20253/BCĐ-CN ngày 21/12/2021 của

Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh v/v tăng cường công tác tuyên

truyền và bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàntỉnh.

- Vân động các tổ chức, cá nhân có đường dây điện cao áp và đường điện hạ

thế đi qua khu đất và gần khu đất có các công trình, cây cối ảnh hưởng đến hành

lang ATLĐ để phối hợp giảitỏa.

-Phối hợp với UBND xã và các đơn vị quản lý vận hành lưới điện và các

cơquan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy định

của Nhà nước về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, các biện pháp phòng,

tránh tai nạn điện trong nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và báo cáo kịp thời về UBND xã đối với

cáchànhviviphạmcácquyđịnhvềbảovệantoàncôngtrìnhlướiđiện,hànhlangbảovệ

antoànlướiđiệncaoápvàquyđịnhvềantoànđiện.

- Tạo điều kiện thuận lợi, tích cực phối hợp tốt với Đơn vị quản lý lưới

điệnkiểm tra để phát quang hành lang tuyến, thu dọn cây khô trong và gần hành lang

an toàn lưới điện; vận động, tuyên truyền các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa

bàn thực hiện đầy đủ quy định của pháp luật về bảo vệ rừng, bảo vệ an toàn lưới điện

cao ápvàthựchiệnkýCamkếtbảovệantoàncôngtrìnhlướiđiệncaoápvớiđơnvịquản

lýđườngdâyđiệntạiđịaphươngcóđườngdâytừ10kVtrởlênđiqua.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý vận hành lưới điện thường xuyên kiểm tra,

xử lý dứt điểm các vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn,

có biện pháp không để tái phạm hoặc phát sinh các hành vi vi phạmmới.

- Chủ động phát hiện và báo cáo các điểm vi phạm bảo vệ công trình lưới

điện cao áp, xác định rõ các vướng mắc, bất cập báo cáo UBNDxã.

- Khi xây dựng, cải tạo mở rộng công trình, hoặc công trình khác có ảnh

hưởng đến công trình điện. các thôn, yêu cầu chủ đầu tư phối hợp với ngành điện

thỏa thuận thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn lưới điện cao áp; nếu đơn vị

nào không quản lý chặt chẽ các hoạt động trong phạm vi bảo vệ ATLĐCA dẫn đến

xảy ra tai nạn điện nghiêm trọng thì trưởng thôn đó hoàn toàn chịu trách nhiệm

trước UBND xã, Chủ tịch UBNDxã.

IV. Kế hoạch cụthể:

1. Đối với các hộ gia đinh trồng keo dưới gầm đường điện 110kv:

-Tiến hành làm việc với các hộ song trước ngày 01/6/2023 chủ trì đồng chí

Chủ tịch UBND xã, các thành phần tham gia gồm: CA, Tư pháp, địa chính, xây

dựng, NN, trưởng thôn. Mời tham gia MTTQ và các đoàn thể.

- Yêu cầu các hộ chặt bỏ cây cối có ảnh hưởng chậm nhất đến ngày

15/6/2023. Thành phần tham gia:Phó Chủ tịch kinh tế, CA, tư pháp, địa chính XD,

NN, trưởngthôn.

- Sau ngày 16/6/2023 kiểm tra nếu chưa thực hiện sẽ tiến hành lập biên bản

vi phạm hành chính và xử phạt theo quy định thời gian thực hiện quyết định xử

phạt trong thời hạn 10 ngày. Quá thời hạn lập hồ sơ cưỡngchế.

Thành phần tham gia:Phó Chủ tịch kinh tế, CA, tư pháp, địa chính

XD, NN, trưởng thôn.

2.Đối với các đường 35KV:

Phối hợp với ngành điện Tuyên truyền vận động để hộ tự giác chặt

phá hoặc vận động nhân dân tạo điều kiện thuận lợi để cho đơn vị quản lý

điện phát dọn hành lang để đảm bảo an toàn. Thời gian tực hiện song trước

ngày30/6.

Sau ngày 30/6 các trường hợp cố tình sẽ tiến hành lập biên bản vi

phạm và xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo vệ an toàn công trình

lưới điện cao áp năm 2023, các thành phần có liên quan và các đơn vị căn

cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận :
- Phòng KT&HT;(B/cáo);

- Đảng ủy, HĐND;(B/cáo);

- MTTQ, các đoàn thể(P/h);

-Các thôn thực hiện;

-Các bộ phận có liên quan T/h;

- LưuVP.

CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Liên

		liendv.cambinh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-28T10:11:49+0700

		cambinh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-28T10:21:25+0700